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Data 04.11.2024 

 

PROCESVERBAL – Tipi i kontratës - Mall 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS:  

 

“FV Inverter dhe Transformator per Stacionin e pompave Turan” 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 

 

35711000-1; 31155000-7;31100000-7 

 

VLERA E FONDIT LIMIT:  

 

8.900.000 (tete milion e nenteqind mije) Leke pa TVSH 

 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”,autoriteti/enti kontraktor Shoqeria Rajonale Ujesjelles Kanalizime Korce Sh.a., ka 

hartuar procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve 

për kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Sigurim oferte, sipas Shtojcës 4 ne vleren 178.000 Leke (njeqind e shtatedhjete e tete mije 

Leke) ; 

b. Formulari përmbledhës i vetdeklarimit 

 

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26, të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 
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2.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale (nëse është e aplikueshme):  

Objekti i prokurimit te jete i pasqyruar dhe ne ekstraktin e shoqerise persa i perket 

veprimtarise 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, nenit 40, pika 

5, dhe 44  të VKM nr.285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”,ndryshuar . 

Kerkesa  lidhet ngushte me objektin e kontrates, cka paraqet domosdoshmerine e objektit 

te veprimtarise  te OE . 

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

 

-Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare 2021, 2022 dhe 2023 ku vlera 

minimale e xhiros te jete sa 40% e vleres se  parashikuar te  kontrates  

     Baza ligjore (VKM nr.285, datë 19.05.2021, ndryshuar neni 43, pika 1“Autoriteti/enti 

kontraktor, për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, kërkon kopje të deklaratave 

të xhiros vjetore të realizuar nga operatori ekonomik, për një periudhë maksimumi deri në 3 

(tre) vitet e fundit financiare1”; neni 43, pika 2/c “40 % të vlerës së përllogaritur të kontratës 

ose lotit, në procedurat e prokurimit nën kufirin e ulët monetar, dhe në kontratat e shërbimit 

me natyrë intelektuale, ku nuk mbizotërojnë aspektet fizike të veprimtarisë dhe që kërkojnë 

ekspertizë të posacme” 

     Neni 55/4 Kërkesat ekonomike financiare duhet të kërkohen në raport me objektin e 

prokurimit, duke marrë në konsideratë që plotësimi i këtyre kërkesave mund të bëhet vetëm 

me paraqitjen e xhiros vjetore të realizuar nga operatorët ekonomikë. Vlera e xhiros së 

kërkuar në këtë lloj procedure prokurimi nuk mund të tejkalojë 40% të vlerës së 

përllogaritur të kontratës, sipas parashikimeve në nenin 43, të këtyre rregullave.  

 

     Kërkesa për plotësimin e kapaciteteve financiare konsiderohet e përmbushur nëse 

operatorët ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros minimale, në të paktën një vit të periudhës 

së kërkuar nga autoriteti/enti kontraktor . 

 

    Argumentimi: Ky kriter  vjen si rezultat i kërkesave të parashikuara sipas legjislacionit në 

fuqi për prokurimet publike dhe ka si qëllim të provohet para AK veprimtaria financiare 

dhe vazhdueshmëria në fushën e veprimtarisë të OE. 

 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 
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Vlera e xhiros mesatare te 3 viteve te fundit financiare eshte percaktuar 3 560 000  Leke pasi 

kjo vlere perben 40% te fondit limit dhe eshte ne kufirin e lejuar nga legjislacioni ne fuqi sipas 

nenit 55, pika 4 paragrafi II te VKM nr. 285, dt 19.05.2021 ndryshuar. Vlera prej 8.900.000  

Leke eshte vlera e perllogaritur e fondit limit duke konsideruar si kriter te permbushur nese ne 

te pakten nje vit nga ato te kerkuara arrihet kjo vlere e xhiros. 

Qellimi i vendosjes se ketyre kritereve eshte qe AK te kete mundesi te krijoje idene e 

veprimtarise ekonomike te OE pjesemarres si dhe te mundesise qe ata kane te permbushin 

kontraten. 

Shënim: Duke qenë se aktet ligjore dhe nënligjore parashikojnë një marzh për vlerën e xhiros që 

mund të kërkohet, autoritetet/entet kontraktore duhet të argumentojnë vlerën e kërkuar të xhiros 

brenda këtij marzhi. 

 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar ne 

Ligjin nr. 8438, dt. 28.12.1998 ”Per tatimin mbi te ardhurat” neni 29 ku percaktohet se cdo 

tatimpagues eshte i detyruar te paraqite deklaraten e te ardhurave vjetore prane organeve 

tatimore brenda dates 31 Mars te vitit pasardhes. 

(Shënim: citoni dispozitën përkatëse të legjislacionit tatimor, ku përcaktohen afatet për 

paraqitjen nga tatimpaguesit të deklaratës vjetore pranë organeve tatimore). 

 

2.2.2. Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin bilancet vjetore, për 3 vitet financiare te fundit 

perkatesist per vitin 2021,2022 dhe 2023 të shoqëruara me Akt Ekspertizen e Ekspertit Kontabel 

te Autorizuar, vetëm në rastin kur janë në kushtet e përcaktimeve të ... (shëno bazën ligjore), ku 

bilancet e dy viteteve të njëpasnjëshme, nuk duhet të kenë raport negativ ndërmjet aktivit dhe 

pasivit. 

(Shënim: ky kriter vendoset vetëm në rastet kur vlerësohet nga autoriteti/enti kontraktor) 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  

nenit 43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”.  

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar 

legjislacionit të fushës, konkretisht, _____________________ 

(Shënim: citoni dispozitën përkatëse të legjislacionit tatimor, ku përcaktohen rastet kur personat 

juridikë kanë detyrimin që të kryejnë auditimin ligjor të pasqyrave financiare vjetore, përpara 

publikimit të tyre, nga eksperte kontabël ose shoqëri audituese). 

 

2.3 Aftësitë teknike dhe profesionale:   

 

2.3.1. Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme të ngjashme, të 

kryera gjatë tre viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në njëvlerë jo më të 

vogël  se 20% të vlerës së fondit të limit të kësaj kontrate ose 1.780.000 Leke pa TVSH  
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Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

dëshmitë e mëposhtme:  

Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme të ngjashme, të kryera 

gjatë tre viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në një vlerë jo më të vogël  

se 20% të vlerës së fondit të limit të kësaj kontrate, pra 1.780.000 Leke .  

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

dëshmitë e mëposhtme:  

a) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku 

të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës, ose/dhe faturave tatimore të shitjes, të 

plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet 

e realizuara.  

b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe 

të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet e realizuara.  

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 4 (ose në rastin e procedurave të 

thjeshtuara në nenin 55, pika 4/b), të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave 

të Prokurimit Publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që 

kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që furnizimet e 

mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak se 20 % të vlerës së fondit limit, që është 

brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

     Baza ligjore e detajuar (VKM nr. 285, datë 19.05.2021, ndryshuar  neni 40, pika 4 “Për të 

provuar përvojën e mëparshme, autoriteti/enti kontraktor kërkon dëshmi për realizimin me 

sukses të një ose disa kontratave të mëparshme, të ngjashme, të kryera gjatë tre viteve të 

fundit. Në çdo rast, vlera totale e kërkuar duhet të jetë në një vlerë jo më të madhe se 40% të 

vlerës së përllogaritur të kontratës, që prokurohet dhe që është realizuar gjatë tre viteve të 

fundit, nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës.  

 

Autoriteti/enti kontraktor si dëshmi për përvojën e mëparshme kërkon vërtetime të lëshuara 

nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohen vlera, afati i 

përfundimit të kontratës ose/dhe fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të 

legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara.  

 

Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me sektorin privat, si dëshmi pranohen vetëm 

fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të 

deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të 

furnizuara. “ 
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Neni 55/4/b) Për kontratat e mallrave dhe shërbimeve vlera totale e kërkuar duhet të 

jetë në një vlerë jo më të madhe se 20% të vlerës së përllogaritur të kontratës, që 

prokurohet dhe që është realizuar gjatë tri viteve të fundit, nga data e shpalljes së 

njoftimit të kontratës. 

 

Argumentimi: Ky kriter vjen si rezultat i kërkesave të parashikuara sipas legjislacionit në fuqi 

për prokurimet publike dhe ka si qëllim të provohet para AK veprimtaria në objektin e 

prokurimit, çka rrit besueshmërinë e OE për realizimin e kontratës. 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 

Vlera 20% e fondit limit eshte percaktuar bazuar ne nenin 55,pika 4/b te VKM nr.285, dt. 

19.05.2021, ndryshuar dhe eshte percaktuar duke u lene mundesi bizneseve te nivelit te mesem 

ose te vogel te konkurrojne ne kete procedure. Kjo kerkese pervecse provon faktin qe OE kane 

kryer furnizime te ngjashme te mallrave objekt prokurimi eshte vendosur ne raport me natyren 

e kontrates dhe vleren e perllogaritur te saj. 

 

Shënim: Duke qenë se aktet ligjore dhe nënligjore parashikojnë një marzh për vlerën e 

kontratave të ngjashme që mund të kërkohet, autoritete/entet kontraktore duhet të argumentojnë 

vlerën e kërkuar të kontratave të ngjashme  brenda këtij marzhi. 

 

2.3.2. Operatori ekonomik duhet të paraqesë licencë të vlefshme___________të lëshuar nga 

____________(shënim-përcaktoni, nëse parashikohet nga legjislacioni në fuqi, llojin e 

licencës së nevojshme që lidhet me objektin e prokurimit, si dhe institucionin që lëshon 

licencën e kërkuar). 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”,  nennt 40, pika 5, gërma a,) të VKM nr.285, datë 

19.05.2021  “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, si dhe 

____________________________.  

(shënim- përcaktoni aktin ligjor ose nënligjor specifik dhe nenin përkatës, që parashikon 

licencimin e subjekteve, në lidhje me veprimtarinë përkatëse të furnizimit, ose nëse është rasti të 

prodhimit të mallrave objekt prokurimi, që lidhet me objektin e kontratës së prokuruar).  

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë se disponojnë licencat 

profesionale për prodhimin dhe/ose furnizimin e mallrave, objekt i kontratës, të lëshuara nga 

autoritetet kompetente shtetërore. 

 

2.3.3. Operatori ekonomik pjesëmarrës, për realizimin e kontratës, duhet të disponojë 

personelin kryesor, si më poshtë: 

a..Nje inxhinier mekanik te pakten ne muajt Shtator-Tetor 2024, provuar me listpagesat 

Për të dëshmuar përmbushjen e këtij kriteri, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin: 
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Listpagese e shoqerise per muajt Shtator –Tetor 2024 

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 5/ b), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanë personelin e nevojshëm të kualifikuar për realizimin me sukses të objektit 

të prokurimit dhe/ose komponentët e tij. 

(Shënim- argumentoni nevojën për stafin e kërkuar, duke specifikuar  veprimtaritë konkrete për 

të cilat kërkohet ekspertiza e tyre profesionale, argumentimin mbi kërkesat dokumentare për 

disponimin e këtij stafi, si dhe për llojin e licencës/certifikatës/kualifikimit të kërkuar për secilin 

prej tyre, nëse është rasti, duke specifikuar edhe aktin ligjor apo nënligjor konkret, ku 

parashikohet nevoja për licencimin apo certifikimin e tyre). 

 

2.3.4. Operatori ekonomik pjesëmarrës, për realizimin e kësaj kontrate duhet të disponojë një 

staf punonjësish prej 5 personash  te pakten ne muajt Shtator-Tetor 2024, provuar me 

listpagesat. Për përmbushjen e këtij kriteri, operatorët ekonomikë duhet të vetëdeklarojnë 

disponimin e numrit minimal të punonjësve në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit.  

 

Argumentim: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe nenit 40, pika 5/c, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që 

kanë fuqinë punëtore të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit, që ka në dispozicion 

apo që mund t’i vihen në dispozicion operatorit ekonomik për të përmbushur kontratën. 

 

Numri i kerkuar ka lidhje te ngushte me objektin e kontrates pasi eshte i mjaftueshem per 

permbushjen e saj per transportin dhe instalimin ne objekt te mallrave te kerkuara nga AK 

 

2.3.5. Operatori ekonomik pjesëmarrës, për realizimin e kontratës, duhet të disponojë mjetet 

dhe pajisjet e mëposhtme:  

Kamion me vinc mbi 10 ton per shkarkim dhe vendosje ne objekt te transformatorit dhe 

materialeve (pronesi ose me qira),  

Argumentim: vendi i ekzekutimit te kontrates nuk lejon instalimin e nje vinci pasi nuk ka 

hapesire te mjeftueshme per manovrim. Pesha e kamionit jepet pasi keto lloj kamionash me 

vinc ofrojne garanci per shkak te vincit te fuqishem. 

Për përmbushjen e këtij kriteri, operatorët ekonomikë duhet të vetëdeklarojnë mjetet dhe pajisjet 

që disponojnë në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit. 

 

Argumentim: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 5/ç, të VKMnr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 
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dëshmojnë që kanë në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicionmjetet dhe pajisjet teknike 

për të përmbushur kontratën, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit. 

 

Shënim: Autoretiti /enti kontraktor  mund të kërkojë edhe: 

 

2.4. Kërkesa të tjera të veçanta për kualifikim 

 

I- Operatori ekonomik duhet të paraqesë : 

 

II-.Operatori Ekonomik duhet të jetë i çertifikuar me ISO 9001:2015 dhe 14001:2015 për 

Menaxhimin e Cilësisë, ose e përditësuar ku te jete pasqyruar objekti i prokurimit dhe 

mdikimin ne mjedis. (Ne rastet e bashkimit te operatoreve ekonomik, secili operator ekonomik 

duhet te dorezoje certifikaten ISO sipas zerave te mallrave qe do te marre persiper sipas akt-

marreveshjes.) Në rast se certifikata është në gjuhe të huaj operatori ekonomik duhet të  

paraqesë çertifikatën përkatëse (të përkthyer dhe të noterizuar). 

     Baza ligjore (VKM nr.285, datë 19,05,2021, ndryshuar neni 44, pika 1” Autoriteti/enti 

kontraktor, për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i plotësojnë 

kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga një 

organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose 

organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë, vetëm nëse ato 

janë të argumentuara dhe të lidhura ngushtësisht dhe në mënyrë të drejtpërdrejtë me objektin 

e prokurimit.” 

 

Argumentimi: Ky kriter vendost për arsye se OE që vepron në fushën e objektit të prokurimit  

nëpërmjet kësaj certifikate duhet të jetë garantues sipas standardeve kombëtare dhe  

ndërkombëtare të menaxhimit të cilësisë së ushtrimit të aktivitetit të tij si dhe te rasteve te 

ndikimit ne mjedis. 

III. INVERTER 

a)-Autorizim nga prodhuesi ose distributori i autorizuar nga prodhuesi. 

-Autorizimi duhet të përmbajë  të dhëna të plota të prodhuesit si: telefon, fax, e-mail, website, 

kjo e nevojshme për Autoritetin Kontraktor në rast verifikimi nga ana e tij. Ne rast se do të 

paraqitet autorizim nga distributori i autorizuar nga prodhuesi OE duhet te paraqese 

dokumentacionin per te vertetuar lidhjen midis prodhuesit dhe distributorit zyrtar.  

Argumentim :ky kriter vendost pasi provon vijueshmërinë dhe besueshmërinë  e OE në fushën 

e prokurimit,pasi ky OE rezulton të jetë klient i vazhdueshëm për mallrat objekt prokurimit. 

Kriteri i vlerësimit nga AK është oferta ekonomikisht më e favorshme bazuar në çmim.  
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b)-Operatori Ekonomik duhet qe ne momentin e dorezimit te paraqese certifikate  CoC/ LVD  

(Low Voltage Directive) sipas standartit te Low Voltage Directive LVD 2014/35/EU dhe 

certifikate TUV (ose ekuivalente) per sistemin Safe Torque Off (STO) 

     Baza ligjore (VKM nr. 285, datë 19.05.2021, ndryshuar neni 44, pika 1” Autoriteti/enti 

kontraktor, për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i plotësojnë 

kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga një 

organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose 

organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë, vetëm nëse ato 

janë të argumentuara dhe të lidhura ngushtësisht dhe në mënyrë të drejtpërdrejtë me objektin 

e prokurimit.”; pika 3. “Certifikatat dhe etiketat e kërkuara duhet të jenë në përpjesëtim dhe 

të lidhura ngushtë me objektin e kontratës, si dhe çdo operator ekonomik duhet tё ketё akses 

nё to, duke respektuar edhe parimin e mosdiskriminimit.” 

Rekomandim i APP  nr.6732 date 21.10.2020, Kreu I “Rekomandime te pergjithshme” ,pika 6, 

paragrafi 3  

Argumentim: Në lidhje me kërkesën për çertifikatën Coc/LVD eshte ne perputhje me 

direktiven 2014/35/EU bazuar ne  vendimin e Parlamentit Europian dhe Keshillit te Europes 

date 26.02.2014 harmonizimin e legjislacionit te vendeve anetare dhe vlefshmerine ne treg te 

pajisjeve lektrike prodhuar per funksionim brenda nje kufiri te caktuar te voltazhit. Qellimi i 

kerkimit te ketij dokumentacioni eshte garantimi i cilesise nga prodhuesi sipas direktivave te 

BE per mbrojtjen e konsumatorit nga perdorimi i pajisjeve elektrike brenda nje kufiri te 

caktuar te voltazhit. TUV (ose ekuivalenti) kerkohet  pasi STO (Safe Torque Off) është një 

mekanizëm që parandalon rinisjen e papritur të diskut duke bllokuar sinjalet elektrike nga 

pajisjet e energjisë në motor. Si një funksion ndalimi emergjent, STO mund të zvogëlojë 

menjëherë energjinë e gjenerimit të çift rrotullues dhe të lejojë që motori të ndalojë duke 

përdorur inercinë natyrore dhe fërkimin nga ngarkesa, duke garantuar nje kontroll efikas dhe 

mbrojtje mbi elektropompat qe do kontrollohen nga inverteri /paneli. 

IV.TRANSFORMATOR 

a)-Autorizim nga prodhuesi ose distributori i autorizuar nga prodhuesi. 

-Autorizimi duhet të përmbajë  të dhëna të plota të prodhuesit si: telefon, fax, e-mail, website, 

kjo e nevojshme për Autoritetin Kontraktor në rast verifikimi nga ana e tij. Ne rast se do të 

paraqitet autorizim nga distributori i autorizuar nga prodhuesi OE duhet te paraqese 

dokumentacionin per te vertetuar lidhjen midis prodhuesit dhe distributorit zyrtar.  

Argumentim :ky kriter vendost pasi provon vijueshmërinë dhe besueshmërinë  e OE në fushën 

e prokurimit, pasi ky OE rezulton të jetë klient i vazhdueshëm për mallrat objekt prokurimit. 

Kriteri i vlerësimit nga AK është oferta ekonomikisht më e favorshme bazuar në çmim.  
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b)-Operatori Ekonomik duhet qe ne momentin e dorezimit te paraqese certifikatat ISO :9001-

2015   

Argumentim: Në lidhje me kërkesën për çertifikatën ISO 9001-2015 të prodhuesit në momentin e 

dorëzimit të mallit sqarojmë paraprakisht se ISO 9001 parashikon një tërësi rregullash që 

garantojnë një bazë rreziku parandalues ndaj cilësisë e cila mbulon një gamë të gjerë të 

çështjeve ku përfshihen: angazhimi i lartë i menaxhimit për cilësi nga furnizuesi, fokusin e 

klientit, përshtatshmërinë e burimeve të tij, kompetencen/profesionalizmin e punonjësve, procesi 

i menaxhimit (për prodhim, ofrimit të shërbimeve dhe proceset mbështetëse e administrative), 

planifikimin e cilësisë, dizenjimi i produkteve dhe shërbimet që ofron, garantimin e një procesi 

cilësor të furnizimit, sigurimin e konformitetit për mallrat dhe shërbimet, proceset e tij për të 

zgjidhur ankesat e konsumatorëve, veprime korrigjuese, dhe një kërkesë për të nxitur 

përmirësimin. Kjo kërkesë, dëshmon se mbajtësi i saj garanton standardet ndërkombëtare të 

menaxhimit të cilësisë së ushtrimit të aktivitetit të tij. 

-Per pikat III b dhe IV b ne SPE te dorezohet fillimisht ne SPE nje deklarate e plotesuar nga 

OE ku te pasqyrohet emri i prodhuesit/ distributori dhe fakti qe jane te pajisur me certifikatat 

e kerkuara sipas pikave perkatese. 

Dokumentat do te dorezohen nga OE i klasifikuar i pari brenda 5 ditesh nga njoftimi i 

klasifikimit ne SPE. Ky kriter bazohet ne nenin 97/1 te ligjit nr.162/2020 dhe neni 31/1 te 

VKM nr.285 dt 19.05.2021, ndryshuar. Pasi AK do te publikoje ne SPE klasifikimin 

perfundimtar OE i klasifikuar i pari do te paraqite dokumentat e kerkuar ne DST. Ne keto 

kushte AK do te publikoje njoftimin e fituesit duke i hapur rruge fillimit te afateve te aknikmit 

administrativ. 

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara.  

(Shënim: Autoriteti/enti kontraktor, në varësi të natyrës së  objektit të prokurimit, mund të 

përcaktojë kritere të tjera të vecanta,  të cilat i vlerëson të nevojshme për ekzekutimin me sukses 

të kontratës, duke argumentuar teknikisht dhe ligjërisht çdo kriter, duke përcaktuar, sipas rastit, 

aktin ligjor/nënligjor që parashikon domosdoshmërinë e kriterit në fjalë). 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike 

Shënim: Përcaktoni specifikimet teknike, për mallrat objekt prokurimi, të cilat duhet të 

përshkruajnë minimumin ose tërësinë e elementeve më të rëndësishme përbërëse, që garantojnë 

cilësinë e kërkuar, dhe që i vlerëson mallrat si të pranueshme për funksionet e kërkuara, në 

përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36,  të LPP, si dhe nenit 40, pika 2, të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, duke 

argumentuar çdo kërkesë funksionale ose performance, apo/dhe  çdo standard të kërkuar,  ku 

çdo referencë duhet të shoqërohet nga fjalët “ose ekuivalenti i tij/saj”. 
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Kujdes:Në specifikimet teknike, nëse nuk e justifikon objekti i kontratës, nuk duhet të përmendet 

asnjë markë prodhimi ose burim specifik apo proces i veçantë, që karakterizon produktet ose 

shërbimet e ofruara nga një operator ekonomik specifik apo asnjë markë tregtare, patentë, tipi 

ose origjinë apo prodhim specifik, me qëllim favorizimin ose eliminimin e disa sipërmarrjeve ose 

produkteve. Një gjë e tillë lejohet vetëm në raste përjashtimore kur nuk ekziston një mënyrë e 

mjaftueshme, e saktë apo e kuptueshme e përshkrimit të objektit të kontratës, sipas pikës 3  të 

nenit 36, të LPP. Referime të tilla duhet të shoqërohen nga fjalët “ose ekuivalente”. 

SPECIFIKIMET TEKNIKE  

 

Materialet e kerkuara duhet te jene cilesore dhe te pershtateshme per montimin e tyre ne objektet 

e kerkuara. Materialet do vendosen set ose pjese- pjese duke i gershetuar dhe me materialet qe 

aktualisht jane duke punuar. Prandaj nevojitet qe ato te kene specifikimet teknike kryesore si me 

poshte: 

 

I. Panelet elektrike me ndryshim frekuence (INVERTER)  

Inverteri duhet te jete: 

 

Fuqia (P=355kw), tensioni i punes hyrje – dalje 3P (faze)  

U=690 Volt  

I= 370 Amper 

Lidhje me sistemin Profibus (Scada) 

Te kete Input 8 porta hyrse dhe output 8 porta dalse. 

Te kete 3 porta analog hyrese dhe 3 porta analog dalese. 

Te jete inteligjent duke testuar dhe njohur elektropompen ne izolim, ngarkes dhe shpejtesi. 

Te pershtatet me sistemin e vjeter te diagramave elektrike qe te mundesoj punimin automatik, 

manual dhe lokal. 

Inverteri te kete mbrojtje BUS DC me celes fuqie. 

Te permbaj mbrojtje me siguresa dhe celes stakimi te jashtem. 

Te kete ekrane dixhital te tregoj rryma , tensioni dhe shpejtesin e eletromotorit. 

 

1. Argumentim 

 

Vendosja si kusht qe inverterat te jene te cerftikuar me cerftikate konformiteti per perdorim ne 

bashkimin europian (CE), garanton bleresin qe ti afrohet nje produkt cilesor. Eshte kerkuar dhe 

vendosja e paisjeve te tjera mbrojtese dhe treguese te cilat garantojne nje punim te sakte dhe ne 

te ardhmen eshte parashikuar qe keto stacione pompash te kontrollohen ne menyre automatike 

nga distanca me sistemin (Skada). 

 

*** 
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II.Trasformator, P=500kva 

Trasformatori duhet te punoje ne primare ne 6kv (3P) dhe ne sekondar duhet te percjelle 

0.69 Kv( 3P-N). Trasformatori duhet te jete me vaj dhe te kete mbrojtje 

I. Rele nga temperatura  

II. Rele matje e nivelit te vajit ne depozit  

III. Rele Gazore (Buchholy relay)  

Frekuenca 50Hz 

Grupi i lidhjes Dyn 11 

Tensioni Primar max 7.2kV 

Tensioni Secondar max 1.1kV 

Toleranca ne tension duke ndryshuar spirat e peshtjellave te jete 15%  

 

Dorezimi do te kryhet prane AK -Stacioni Turan dhe afati i zbatimit te jete brenda 7 (shtate) 

diteve nga data e nenshkrimit te kontrates. 

 

Resmir Rrezhda (Inxhinier Elektrik) 

Ada Lumani (Jurist) 

Ornela Hysenlli (Ekonomist) 


